

平成29年3月期 第2四半期決算説明 補足資料

1. 業績の推移
2. セグメントの推移
3. 販売台数・その他各種指標の推移

株式会社ソディック
2016年11月25日

P/Lの推移(通期ベース)

(百万円)

	14/03		15/03		16/03	
		前期比		前期比		前期比
売上高	56,899	103.4%	63,090	110.9%	65,146	103.3%
売上原価	40,232	105.1%	42,215	104.9%	41,369	98.0%
売上原価率	70.7%	+1.1	66.9%	-3.8	63.5%	-3.4
営業利益	2,651	65.9%	4,891	184.5%	6,353	129.9%
営業利益率	4.7%	-2.6	7.8%	+3.1	9.8%	+2.0
経常利益	3,886	72.6%	5,647	145.3%	5,719	101.3%
経常利益率	6.8%	-2.9	9.0%	+2.2	8.8%	-0.2
当期純利益	4,194	100.1%	3,550	84.6%	4,167	117.4%
当期純利益率	7.4%	-0.2	5.6%	-1.8	6.4%	+0.8

P/Lの推移(半期ベース)

(百万円)

	13/09		14/03		14/09		15/03		15/09		16/03		16/09	
		前期比		前期比		前期比		前期比		前期比		前期比		前期比
売上高	27,013	100.6%	29,886	110.6%	27,878	93.3%	35,212	126.3%	32,705	92.9%	32,441	99.2%	28,387	87.5%
売上原価	18,792	100.1%	21,440	114.1%	18,868	88.0%	23,347	123.7%	20,997	89.9%	20,372	97.0%	18,063	88.7%
売上原価率	69.6%	-0.3	71.7%	+2.1	67.7%	-4.0	66.3%	-1.4	64.2%	-2.1	62.8%	-1.4	63.6%	+0.8
営業利益	1,488	104.6%	1,163	78.2%	1,436	123.5%	3,455	240.6%	3,170	91.8%	3,183	100.4%	1,982	62.3%
営業利益率	5.5%	+0.2	3.9%	-1.6	5.2%	+1.3	9.8%	+4.6	9.7%	-0.1	9.8%	+0.1	7.0%	-2.8
経常利益	2,114	61.3%	1,772	83.8%	1,363	76.9%	4,284	314.3%	3,132	73.1%	2,587	82.6%	1,050	40.6%
経常利益率	7.8%	-5	5.9%	-1.9	4.9%	-1.0	12.2%	+7.3	9.6%	-2.6	8.0%	-1.6	3.7%	-4.3
当期純利益	1,664	71.9%	2,530	152.0%	915	36.2%	2,635	288.0%	2,604	98.8%	1,563	60.0%	1,058	67.7%
当期純利益率	6.2%	-2.4	8.5%	+2.3	3.3%	-5.2	7.5%	+4.2	8.0%	+0.5	4.8%	-3.2	3.7%	-1.1

海外売上高(半期ベース)

(百万円)

	13/09		14/03		14/09		15/03		15/09		16/03		16/09	
		前期比		前期比		前期比		前期比		前期比		前期比		前期比
北南米	2,716	111.0%	3,149	115.9%	2,890	91.8%	3,519	121.8%	3,951	112.3%	4,016	101.6%	3,480	86.7%
欧州	2,785	102.4%	3,108	111.6%	3,682	118.5%	3,950	107.3%	3,522	89.2%	3,142	89.2%	2,769	88.1%
アジア	12,159	101.2%	10,462	86.0%	11,637	111.2%	14,776	127.0%	14,325	96.9%	12,615	88.1%	11,395	90.3%
海外合計	17,660	102.8%	16,720	94.7%	18,209	108.9%	22,246	122.2%	21,799	98.0%	19,773	90.7%	17,644	89.2%
日本	9,352	96.7%	13,167	140.8%	9,668	73.4%	12,967	134.1%	10,906	84.1%	12,668	116.2%	10,743	84.8%
連結売上高	27,013	100.6%	29,886	110.6%	27,878	93.3%	35,212	126.3%	32,705	92.9%	32,441	99.2%	28,387	87.5%

事業別セグメントの推移

		14/09		15/09		16/09	
			前期比		前期比		前期比
工作機械事業	売上高	20,533	107.3%	24,367	118.7%	19,983	82.0%
	営業利益	2,580	127.8%	3,611	140.0%	2,606	72.2%
	営業利益率	12.6%	+2.1	14.8%	+2.2	13.0%	-1.8
産業機械事業	売上高	3,858	88.3%	4,139	107.3%	3,860	93.3%
	営業利益	31	7.4%	67	216.1%	17	25.4%
	営業利益率	0.8%	-8.8	1.6%	+0.8	0.4%	-1.2
食品機械事業	売上高	1,052	67.9%	1,474	140.1%	1,772	120.2%
	営業利益	-121	-	222	-	154	69.4%
	営業利益率	-11.5%	-	15.1%	-	8.7%	-6.4
その他	売上高	2,433	124.7%	2,724	112.0%	2,770	101.7%
	営業利益	319	-	482	151.1%	483	100.2%
	営業利益率	13.1%	-	17.7%	+4.6	17.4%	-0.3
連結	調整額	-1,373	149.6%	-1,212	88.3%	-1,279	105.5%
	連結営業利益	1,436	96.5%	3,170	220.8%	1,982	62.5%
	営業利益率	5.2%	-0.3	9.7%	+4.5	7.0%	-2.7

※売上は外部顧客への売上を記載しております。

放電加工機販売台数推移

(台)

	2015年3月期					2016年3月期					2017年3月期				
	4-6月	7-9月	10-12月	1-3月	合計	4-6月	7-9月	10-12月	1-3月	合計	4-6月	7-9月	10-12月	1-3月	合計
北南米	61	58	66	67	252	56	69	68	62	255	64	64			128
ヨーロッパ	110	112	141	110	473	119	101	112	103	435	100	102			202
アジア	463	456	438	325	1,682	559	408	253	309	1,529	449	480			929
(中華圏)	(353)	(351)	(294)	(245)	(1,243)	(458)	(312)	(194)	(223)	(1,187)	(390)	(406)			(796)
日本	48	106	135	158	447	110	131	141	174	556	64	123			187
合計	682	732	780	660	2,854	844	709	574	648	2,775	677	769	0	0	1,446

*アジアには中華圏が含まれます。

従業員数の推移

(人)

	10/03	10/09	11/03	11/09	12/03	12/09	13/03	13/09	14/03	14/09	15/03	15/09	16/03	16/09
単体	289	268	279	275	270	621	617	614	609	621	622	640	645	660
連結	2,575	2,725	2,793	2,975	2,956	3,004	2,921	3,026	2,999	3,148	3,183	3,237	3,216	3,299

*単体には子会社への出向者を含めておりません。

*単体・連結ともに臨時雇用者は含めておりません。

各指標の推移

	14/03	15/03	16/03
売上債権回収期間(ヶ月)	3.2	2.9	2.7
棚卸資産回転期間(ヶ月)	4.6	4.7	4.1
仕入債務回転期間(ヶ月)	1.8	2.0	1.6
固定資産回転率	1.7	1.9	2.0
有利子負債回転期間(ヶ月)	8.3	6.8	6.2
自己資本比率(%)	42.9	47.4	49.8
時価ベース自己資本比率(%)	19.8	63.5	25.6
ROE(%)	10.7	7.7	8.4
ROA(%)	4.3	3.5	4.1
D/Eレシオ(倍)	1.02	0.86	0.75
債務償還年数(年)	7.1	4.3	5.1
インスタント・カバレッジ・レシオ(倍)	8.7	14.9	13.5

	13/09	14/09	15/09	16/09
売上債権回収期間(ヶ月)	2.8	3.0	2.8	2.8
棚卸資産回転期間(ヶ月)	4.9	5.0	4.4	4.6
仕入債務回転期間(ヶ月)	1.8	2.1	1.8	2.0
固定資産回転率	1.6	1.7	2.0	1.9
有利子負債回転期間(ヶ月)	9.7	8.2	7.1	9.8
自己資本比率(%)	39.5	43.5	47.2	40.4
時価ベース自己資本比率(%)	24.2	61.3	34.9	32.9
ROE(%)	8.9	4.3	10.4	4.6
ROA(%)	3.4	1.9	4.9	2.1
D/Eレシオ(倍)	1.2	1.0	0.9	1.1
債務償還年数(年)	6.1	7.2	6.0	5.8
インスタント・カバレッジ・レシオ(倍)	10.6	9.4	13.5	18.5

*売上債権回収期間:売上債権/売上高(月商)

*棚卸資産回転期間:棚卸資産/売上高(月商)

*仕入債務回転期間:仕入債務/売上高(月商)

*固定資産回転率:売上高/固定資産

(中間は売上高を年額に換算するため2倍にしております。)

*有利子負債回転期間:有利子負債/売上高

*時価ベース自己資本比率:

期末株価終値×期末発行株式数(自己株式控除後)

*ROE:当期純利益/期首期末平均自己資本

(中間は当期純利益を年額に換算するため2倍にしております。)

*ROA:当期純利益/期首期末平均総資産

(中間は当期純利益を年額に換算するため2倍にしております。)

*D/Eレシオ:有利子負債/株主資本

*債務償還年数:有利子負債/営業キャッシュフロー

(中間は営業キャッシュフローを年額に換算するため2倍にしております。)

*インスタント・カバレッジ・レシオ:営業キャッシュフロー/利払い